Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы
Горæтгæроны муниципалон районы бынæттон

хиуынаффæйады администраци
 У Ы Н А Ф Ф Æ

Администрация местного самоуправления
Пригородного муниципального района
Республики Северная Осетия – Алания

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от «_21_»  _____12___2023 г.          с. Октябрьское   № __724___

О проведении противопожарной пропаганды
на территории Пригородного муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации  от 16.09. 2020 № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
противопожарной пропаганды среди населения на территории Пригородного
муниципального района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации местного самоуправления Пригородного
муниципального района Г.А. Габараева.

Глава администрации   Р.А.Есиев

Утверждено
 постановлением администрации местного

самоуправления Пригородного муниципального
района

от «_21__»___12___ 2023 г. № _724_

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения противопожарной пропаганды среди населения

 на территории Пригородного муниципального района

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды

населения Пригородного муниципального района мерам пожарной безопасности
определяет цели и порядок проведения противопожарной пропаганды населения
мерам пожарной безопасности.

1.2. Основными целями проведения противопожарной пропаганды
населения мерам пожарной безопасности:

1.2.1. Снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
1.2.2. Совершенствование знаний населения в области пожарной

безопасности;
1.2.3. Оперативное доведение до населения информации в области

пожарной безопасности;
1.2.4. Создание условий для привлечения граждан на добровольной

основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия
населения в борьбе с пожарами.

2. Организация противопожарной пропаганды

2.1. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в

сознание людей существования проблемы пожаров, формирования
общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную
ответственность за пожарную безопасность.

2.2. Администрация местного самоуправления Пригородного
муниципального района проводит противопожарную пропаганду посредством:

2.2.1. Изготовления и распространения среди населения
противопожарных памяток, листовок;

2.2.2. Организации конкурсов, выставок, соревнований на
противопожарную тематику;

2.2.3. Привлечения средств массовой информации;
2.2.4. Размещение информационного материала на противопожарную

тематику на сайте администрации и в сети Интернет.
2.3. Учреждениям и организациям рекомендуется проводить

противопожарную пропаганду посредством:

2.3.1. Изготовления и распространения среди работников организации
памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

2.3.2. Размещения в объектах всех форм собственности  уголков
(информационных стендов) по пожарной безопасности.

3.Порядок проведения противопожарной пропаганды

3.1. Функции организации противопожарной пропаганды на территории

муниципального района возлагаются на отдел по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям (далее – отдел по делам ГО и ЧС).

3.2. С целью организации пропаганды отдел по делам ГО и ЧС:
3.2.1. Осуществляет взаимодействие и координирует деятельность

организаций, в том числе различных общественных формирований, и граждан;
3.2.2. Информирует население о проблемах и путях обеспечения

первичных мер пожарной безопасности;
3.2.3. Осуществляет методическое сопровождение деятельности по

обучению населения мерам пожарной безопасности;
3.2.4. В пределах своей компетенции контролирует реализацию на

территории муниципального района требований нормативных правовых актов,
регламентирующих деятельность по противопожарной пропаганде.